P. Card. Vicario.

Carlo Guazzuglia Deputato.

Nicolò Antonio Can. Caggio Sig

II. Ultra mox expositam Pontificium
instrucionem, lubet etiam hoc loco in
unum collecta tradere ea Decreta à S. R.
C. edita, quæ pertinent ad prædictam Ex
positionem, & ad Missam, quæ celebratur
coram SS. Sacramento.

Super Altare, in quo SS. Sacramentum
est expositum, non est omittenda Crucis
cum imagine Crucifixi collocatio, Die 4.
Maii 1707. in una Senarum, & datur in no
stro Indice sub num. 604.

Quod quidem Decretum intelligent
est, dum Missa celebratur.

Quando exponitur Sacramentum in Alt
ari pro initio quadraginta Horarum, et
Spiritualium exercitationum, si scilicet in
Festo primæ, vel secundæ Classis; tunc
Collegiatiss, vel duæ cantentur Missa, un
de Fatio, seu de Dominica post Tertiam;
altera Votiva de Sacramento post Novem
vel una cantetur de Die cum Commissariis.

missis SS. Sacramenti. S. R. C. 13. Febr. 1666. & in nostro Indice sub num. 426.

Advertendum, quod hoc ultimo casu, predictæ due Orationes terminari debent cum una conclusione, ut clarius patet in ita.

Missam in Altari majori, ubi est expositum publicè SS. Sacramentum, non licet celebrare; stante præsertim, quod in Ecclesia aliis Altaria, in quibus celebrari possit. S. R. C. 9. Augusti 1670. & in nostro Indice sub num. 443.

Ubi est expositum SS. Sacramentum, in Missa Voiva Privata de eo, non potest dici Credo. S. R. C. 2. Decembris 1684. & in nostro Indice sub num. 470.

In Missa Privata de Sancto Duplici, vel Secunduplici, de quo tali die fit Officium, post quidem fieri Commemoratio de SS. Sacramento exposito, occasione quadraginta Horarum; sed omittenda in Festis primæ, & secundæ classis. S. R. C. 2. Decembris 1684. & in nostro Indice sub num. 471.

Durante expositione SS. Sacramenti, occasione quadraginta Horarum, regulariter celebri non potest Missa Privata de Requien, neque cantari potest Missa Defunctorum, pro adimplenda mente Testatoris. S. R. C. 2. Decembris 1684. & in nostro Indice sub num. 472.

Expositio quadraginta Horarum, & Beatielio, quæ sit super Populum, non est de iuribus mere Parochialibus. S. R. C. 10. Decembris 1703. & in nostro Indice sub num. 569.

Ante SS. Eucharistia Sacramentum publicè expositum, non fit Concio capite testo, non obstante quacunque consuetudine. S. R. C. 16. Februario 1630. in nostro Indice sub num. 253.

Quando SS. Eucharistia Sacramentum Gavant. Rubr. Miss.

publicè discovertum exponitur, omnes ante illud transeuntes, cujuscumque conditionis, & ordinis sint, seu ad illud accedentes, seu ab illo recedentes, semper utrumque genu flectere debent. S. R. C. 16. Augusti 1651. & in nostro Indice sub num. 304.

In Feste SS. Corporis Christi, servanda est dispositio Ceremon. Episc. in reponendo SS. Sacramento, ubi nulla sit mentio de v. Dominus vobiscum; non vero Ritualis Romani ubi dicitur addi Dominus vobiscum. S. R. C. 16. Junii 1663, & in nostro Indice sub num. 399.

In expositione, & repositione SS. Sacramenti, non est addendum Alleluja, ad v. Panem de Calo, &c. S. R. C. 5. Julii 1698. & in nostro Indice sub num. 523.

Excipiendum tamen est tempus Paschale, & Octava SS. Corporis Christi, ut declarat supradicta instructio Clementina.

Eucharistia non est singulis diebus exponna super Altare, sed in quibusdam tantum Solemnitatibus. S. R. C. 4. Martii 1606. in nostro Indice sub num. 47.

Nequeunt Regulares SS. Sacramentum cum sollemnitate exponere, sine licentia Occinatii. S. R. C. 26. Februario 1628. in nostro Indice sub num. 226.

In Processionibus SS. Sacramenti, quæ occasione quadraginta Horarum fiunt à Regularibus per Ecclesiæ, debent iidem Regularis, processionaliter incedentes, ante Sacramentum in occursu, & transitu à latere ejusdem facere genuflexionem, dummodo in transitu videatur. S. R. C. 1. Martii 1681. & in nostro Indice sub num. 456.

Dom cantatur Missa coram Venerabili Sacramento in Altari exposito, debet fieri Commemoratio de eodem Sacramento, sed post alias omnes Orationes de præcepto; & in Missis sollemnibus celebrandis in Festis primæ, & secundæ Classis, eadem Commemoratio.

Ecc

memo-

memoratio debet fieri sub unica conclusione. Ita recentissimè declaravit S. R. C. die 23. Junii 1736 & datur hoc Decretum in nostro Indice sub num. 684.

III. Præter ea, quæ traduntur in supradicta instructione, & in allegatis Decretis, huc spectat aliqua pauca adnotare, quæ servanda sunt in dicta Missa prima Solemni, quæ cantatur ante expositionem SS. Sacramenti pro Oratione sollempni quadraginta Horarum. Igitur in hac Missa duas Hostias magnæ consecrabuntur à Celebrante, quarum una tantum elevatur, ut moris est, & altera relinquuntur super Corpora eæ à parte sinistra Celebrantis. Post sumptionem pretiosi Sanguinis, deferri debet Ostensorium parvo velo cooperatum à Ceremonario, vel Subdiacono, per gradus laterales Epistolæ, facta debita genuflexione in recessu & accessu. Praefatum Ostensorium ad Altare delatum, depонendum est in cornu Epistolæ prope Corporale, amoto velo, quo erat cooperatum. Deinde facta iterum genuflexione, accedit Subdiaconus ad librum, ubi iterum genuflectet, cedens in transitu gradum superiorum Diaconi; qui tum accedens ad dexteram Celebrantis, genuflectit pariter in recessu, & accessu; moxque aperit Tabernaculum glatoriū, seu Ostensorium, & Calice palla cooperito, ac paululum remoto, versus latus Evangelii ponit ipsum Ostensorium super dictum Corporale; statimque Celebrans facta cum Sacris Ministris genuflexione, adaptat propria manu dexteram Sacram Hostiam in Lunula, quæ est in medio prædicti Ostensorii, adjuvante eodem Diacono, qui illud statim claudit; & in medio Corporalis postea collocat reverenter: deinde tam Celebrans, quam Ministri genuflectunt: quibus peractis, si opus sit, Celebrans Communionem dat iis, qui sunt communicandi, cum solitis, & debitissimis reverentis; sed præstat, ut in hac

Missa non fiat Communio; qua tamen finita, si facienda sit, Celebrauit sumpsificationem, & ablutionem, & Missa prosequetur more solito, diligenter observans quæ mox dicemus de Missa celebri coram SS. Sacramento.

Ante finem hujus Missæ, in modo juxta proximum aliquarum Ecclesiastum immediate post elevationem SS. Sacramenti, factam in Missa, debent ab Acolythis accendi candela in Altari parata pro expositione facienda eadem Augustissimi Sacramenti. Dicunt circa Missæ finem, à Sacrista, vel ab aliis designato, cerei albi Clericis, & Confessoriis Processionem comitaturis, deinceps distribui; & baldacchini in Procesione deferendum collocabitur in communitate Altaris. Parabatur etiam alter Subdiaconus, qui Crucem deferre debet post mortem nonnullarum Ecclesiarum; sed hærendo dispositioni supra expositione intercessionis Pontificis, quæ habetur n. 13. id. qui Crucem deferre debet in hac funtione, non debet habitu subdiaconi, sed tantum superpelliceo esse induitus. Paratur præterea octo superpellicea pro sacerdotibus, qui in Procesione procedunt debent ad latera baldacchini, deferentes octo intortitia accensa, juxta id, quod loco citato præscribitur in dicta missione.

Notandum tamen est hoc loco, non esse necesse, ut qui prædicta octo intortitiae portant, procedant à lateribus baldacchini (quod fieri non potest sine magno incommodo) ut quidam opinantur, male interpretantes verba Ceremonialis Episcoporum, ubi agitur de Procesione facienda in Festa SS. Corporis Christi, eo quod ibi dicuntur quod procedunt à lateribus baldacchini, illi qui deferunt prædicta octo intortitiae que verba tamen nihil aliud significant, nisi quod procedunt hinc inde ad una parte, &

id altera, immediata ante Baldacchinum: & hunc esse verum sensum horum verborum, patet ex sequentibus: nam additur, quod immediate post eos sequuntur duo Acolyti Thuriferii continuo Sanctissimum Sacramentum incensantes; quod nullo modo fieri posset, si octo deferentes intortitia à lictibus baldacchini procederent. Hæc dicit patent ex §. 13. supradicta instrucciónis, ubi etiam habetur: Procederanno dalli lati avanti il Baldacchino; & ex Nicolao de Bralion part. 3. cap. 16. num. 6. ubi etiam additum num. 4. quod qui procedunt à sinistris, intortitium portant dexteris; qui vero à dextris, sinistra, altera manu supra pedes posita; & quod idem observare debent dioceses. qui portant funalia, aut cereos. Sed cum hoc sit contra communem praxim omnium Ecclesiarum, non est admittendum; ad summum tolerari posset, quod presbiri oculo tantum deferentes intortitia, upore Sacramento proximiores, ea defereat modo supra à Bralion exposito; & ita fecerunt PP. Congregationis Missionum.

Debet etiam parari duo thuribula, & Sacerdotes sola cotta, aut etiam pluviali sine folia induiti, qui delaturi sunt hastas baldacchini, prodi dicemus infra, cum agemus de Feria 5. in Cena Domini; sed in hac Processione prædictas hastas deferre poterunt Officiales Confraternitatis, ut declarat instrucción Pontificia num. 15.

Celebrans, comp'eta Missa, genuflexetur in medio Altaris cum Ministris: tum per gradus laterales Epistole cum ipsis in planum ab eodem latere descendet; ubi, iisdem adjuvantibus, vel Ceremonario cum Acolythis, deponet planetam, & Manipulum; & ita etiam Ministri deponent suos manipulos; quæ omnia ad Sacrarium deferuntur. Deinde Celebrans inducit ab istis pluviali albo, vel alterius coloris, juxta dispositionem

suprà expositæ instrucciónis: quia si celebra-
verit cum paramentis alterius coloris, in ta-
li casu continuetur color Missæ: velum ta-
men humerale semper debet esse coloris albi,
sicut etiam baldacchinum pro facienda Pro-
cessione, & pallium Altaris, ubi fit Ex-
ositio. Statim ac Celebrans indutus erit plu-
viali, medius inter præfatos Ministros, jun-
ctis manibus, & nudo capite, accedet per pla-
num Presbyterii ad medium Altaris, ante in-
fimum gradum, & ibidem genibus flexis in
plano, inclinabit caput profundè: tum erectus,
juxta sententiam Bauldry de Feria 5. in Cœ-
na Domini art. 3. de Festo Corporis Christi
cap. 3. & Ceremoniale Monasticum cap. 14.
§. 2. num. 18. ascendet ad secundum gra-
dum, & in ore suppedanei genuflexus cum
Diacono à dexteris, & Subdiacono à sini-
stris, tantisper orabit. Juxta verò aliorum,
præsertim Castaldi sententiam lib. 2. sett.
10. cap. 2. n. 5. & praxim Basiliacarum al-
mae Urbis, remanebit Celebrans genuflexus
super infimum gradum Altaris, Mini-
stri verò in plano Cappellæ; ibique, post-
quam omnes ante Presbyterium ordinate ac-
cesserint, Celebrans eretus, & stans ante
prædictos gradus Altaris, imponit incen-
sum in duo thuribula, sine osculis, & sine
Benedictione, ministrante Diacono navicu-
lam, Subdiacono verò elevante fimbriam
partis dexteræ pluvialis. Deinde super in-
fimo Altaris gradu genuflexus idem Cele-
brans, ter ducens thuribulum cum debitissi-
profundis inclinationibus, antè, & post,
SS. Sacramentum incensat. Terminata dicta
incensatione, & facta secunda profunda Sa-
cramento inclinatione, Diaconus acceptum
sine osculis Thuribulum reddet primo Thu-
riferario, qui SS. Sacramentum per id tem-
pus nunquam incensabit: Subdiaconus verò
velum oblongum, allatum de Credentia per
aliquem Acolythum, imponet humeris Ce-
lebrantis, & super brachia, & manus ejusdem
expandet, ac si opus est, ad pectus adnecet,

Ecc 2

vel

vel spinalis retrò , vel sericis funiculis ante , ne decidat. Firmato velo super humeros Celebrantis , ipse medius inter Ministros ascendit usque ad superiorem gradum Altaris , supra quem remanet genuflexus cum Subdiacono , Diaconus verò accedit usque ad Altare ; ubi facta genuflexione , accipit Ostensorium ambabus manibus ; & vertens se , ut sit ad *Ite missa est* , tenens illud , imagine Crucifixi , qua est in Hostia , ad se versa , illud tradit Celebranti eodem modo ; ita ut in tota Processione prædicta imago , non respiciat Celebrantem , sed viam , quam habet ante se. Tradit autem illud Diaconus stans ; & Celebra ns illud recipit genuflexus manibus velo cooperatis. Statim verò ac ipse Diaconus in manibus Celebrantis Tabernaculum gestatorium posuit , in eodem loco , in quo est , genuflexit , & Sanctissimum Sacramentum adorat ; ac statim accedens ad dexteram Celebrantis , accipit genuflexus partem anteriorem pluvialis , quam elevat ; Subdiaconus verò idem facit ex altera parte à finistris. Tum Celebra ns cum ipsis Ministris surgit , & ascendi t supra planum ultimi gradus , seu suppedanei , ubi & ibi creatus simul cum præfatis Ministris convertit se ad Populum ; & tunc , & non priùs , Cantores adhuc genuflexi , intonant Hymnum *Pange lingua*.

IV. Tum ordinatur Processio intra Ecclesiam , incipiendo regulariter à parte Evangelii , & progrediendo versus partem Epistole , si loci situs sic patitur ; in qua præcedit omnes Clericus cotta induit , Crucem deferens medius inter Cerofratos , deinde Confratres , si adint , postea Clerici , &c. servantes debitum ordinem , ita ut digniores sint propinqüiores baldacchino , cum candelis , aut facibus accensis , quas qui à dexteris sunt , deferunt dextera ; qui à sinistris , sinistra (ut innuitus suprà) altera librum Rituum ; vel si non liberum te-

neant , alteram infra pectus admotam habent ; & in omnibus servent uniformitatem.

Ceremoniarius , qui dirigere debet Processionem , nullum locum certum habet potest , nec candelam deferre ; sed omnibus debet providere modetate , ut debito modo , ordine , & ea , qua per eum reverentia , fiant. Post Clericos omnes , ab omnino , ut diximus suprà , cotis , scilicet stolis parati , debent deferre intonacensa , post quos veniunt duo Thurifera , moventes thuribula , prout dicemus , agentes de Ceremoniis , & Ritibus servariis Feria s. in Cena Domini , & de Processione facienda in Festo SS. Corporis Christi , fundo hanc Processionem , dum transirent ad Altare , in quo forte est Tabernaculum Sacramenti , non sit genuflexio , qui impetrat defertur , & omnes sunt in adoracione cramenti servitio , & adoratione : nisi opus non est , ut navicule cum incenso deferantur , nisi Ecclesie sint spaciose , ut a majoribus : quia tunc deferti debent , & imponatur thus in thuribulis quando querit.

Aliquando hæc Processio fit etiam in atrium , vel plateam ipsius Ecclesie ; qui approbatur à suprà exposita instructione § 14. præsertim quando Ecclesia est angusta , & talis est consuetudo. In hujusmodi Processione Clerici non defertur pars mensa , videlicet pluvialis , planetus , & dulcitas , sicut sit in Processione Festi Corporis Christi.

V. Post redditum Processionis ad Altarum in quo est exponendum Sanctissimum Sacramentum , serventur omnia ea , quæ prescribuntur num. 16. & seqq. suprà expedita instructionis : solumque additur , quid si opus sit scabellum ante Altare , pensum pro Diacono ; ut facilius reponere possit S. Se-

trumentum in majori Tabernaculo, vel in loco eminenti parato decentissimo ornatus (sive Reliquis tamen, vel statuis Sanctorum, ut præscriptis instruccióne num. 11.) manentibus interim Celebrante, & aliis Ministeri genuflexis.

Postquam vero repositum fuerit SS. Sacramentum, & redierit Diaconus ad locum suum, Cantores intonant cum debita pausa. Tantum ergo; & ad illa verba Genitori, Genioque, Diacono ministrante naviculam semper sine osculis, Celebrans sine Benedictione, stans in medio, cavendo tamen,

ne terga vertat Sacramento, ponit juxta mōrem thus in thuribulum, quo deinde à Diacono sibi portecto, triplici ductu incensat SS. Sacramentum, factis debitis profundis inclinationibus, ante, & post dictam incensationem. Denique terminato toto Hymno, recitentur preciæ juxta dispositionem, quæ habetur in supradicta instructione.

Hicce omnibus ita peractis, Celebrans genuflexus orabit per brevem moram, ac deinde surgente Celebrante, surgent omnes; & facta genuflexione utroque genu, recessent in Sacristiam debito ordine.

De Ritu Missæ Sollemnis coram SS. Sacramento.

VI. Gavant pag. 143. col. 1. n. 5. In ingressu Celebrantis, & Ministrorum ad Altare, &c.) Quamvis ex antiquorum documentis optimè moncamur (ut advertit Gavantus hic num. 1.) ut abstineamus à Missa celebranda coram SS. Sacramento; nihilominus, iusta interveniente causa, putat infra Octavam Corporis Christi, & in fine publicæ Orationis quadam ginta Horarum, tertum est talem Missam coram SS. Sacramento exposito posse, & celebrari debere. Postquam igitur exposuimus in §§ antecedentibus omnia ea, quæ servari debent in Missa, quæ celebratur, antequam exponatur SS. Sacramentum; nunc breviter trademus omnia ea, quæ servanda sunt in Missa, quæ celebratur pro repositione ejusdem SS. Sacramenti expositi pro Oratione quadragesita Horarum: unde colligenda erunt omnia, quæ servari debent in Missa Sollemni, celebrata coram SS. Sacramento in suo Tabernaculo reposito. Omisssis igitur iis, quæ sunt communia cuicunque Missæ Sollemni, solum hie colliguntur ea, quæ sunt peculiaria pro hac Missa: & primò in hac Missa Sollemni Ministri non osculantur neque ma-

nus, neque quidquam aliud, quod trahunt Celebranti: videatur tamen exceptio posita infra sub num. 11.

Celebrans, & Ministri in ingressu ad Presbyterium, seu Cappellam, in qua est expositum SS. Sacramentum, statim omnes caput denudare debent, & birreta Ceremonario tradere; & cum ad Altare pervenerint, ante illius insignia gradum flectunt omnes utrumque genu omnino in plano, & etiam caput profunde inclinant; quod solum fit, cum primò ad Altare accedunt, & in fine, ut suo loco dicimus, nam in processu deinde Missæ flectunt tantum unico genu; Gavantus hoc num. 5. Corlettus trahit. I. part. I. cap. 17. num. 2. à Portu cap. 8. de Miss. Sollemn. coram Venerabili exposito. Billius lit. M. num. 222. §. 1. Castaldus lib. 3. sect. 10. cap. 3. num. 1. & id fit, ut facilius, & commodiùs surgant: & advertendum, quod faciendo genuflexionem unico genu, non debent caput inclinare, ut multi gratis faciunt, sufficit enim genuflexio. Billius sarrà.

VII Gavant pag. 143. col. 2. n. 6. Incensatio
Ecc. 3 Alta-

Altaris, &c.) Facta Confessione absque ul-
la genuflexione, ascendunt ad Altare, ubi
deinceps unicum genu flecent, & Cele-
brans dicit Oramus te Domine, &c. ut aliis.
Terminata per Celebrantem Oratione Ora-
mus te Domine, &c. imponit incensum in
thuribulum de more (& adverat, quod in
hac incensi impositione, non debet stare in
medio Altaris, sed aliquantulum versus cor-
nū Evangelii, facie versa ad cornu Episto-
lē; quod semper observare debet, cūm im-
ponit incensum in thuribulum ad Altare,
ubi est expositum Venerabile; Bauldry part.
2. cap. 9. art. 3. num. 3. Bissus suprā, à Portu
suprā num. 3.) Diacono aliquantulum in-
clinato, ministrante naviculam acceptam à
Thuriferario; qui genuflexus, vel stans ob
commidatatem Celebrantis, sustentat thuri-
bulum juxta morem; & à Celebrante be-
benedictrit incensum, quia thurificandum est
præter Sacramentum etiam Altare, & ipse-
met Celebrans: Ceremon. Episc. lib. 1. cap.
23. §. 19. Gavantus num. 6. Bauldry part.
2. cap. 9. art. 3. n. 3. Diaconus autem nun-
quam oscularit, neque manū Celebrantis,
ne que cochiear, neque thuribulū, quando
illud Celebranti porrigit. Cerem. Episc.
lib. 2. cap. 23. §. 11. & cap. 33. §. 19. Mox
benedicto, ut suprā, incenso, & receden-
te Thuriferario ad locum suum consuetum
cum debita genuflexione, Celebrans cum
Ministris Sacris sine ulla genuflexione descen-
dit ad secundum gradum Altaris, eavens ne
terga vertat SS. Sacramento; Bauldry part.
2. cap. 9. num. 3. Bissus suprā, ubi genu-
flexus super suppedaneum, & medius inter
Ministros Sacros, ibidem pariter genufle-
xos, thuribulum accipit à Diacono sine oscu-
lis; & statim præmissa cum Ministris pro-
funda inclinacione, incensat SS. Sacramentum
triplici ductu, motu gravi, interposita bre-
vi morula inter umumquemque ductum; &
eo tempore Ministri Sacri aliquantulum
elevent posteriorem partem planetæ Cele-

brantis; Bissus suprā & à Portu suprā intu-
 rim omnibus circumstantibus manente
 genuflexis. Bissus suprā. Bauldry part. 2. cap.
 9. num. 3. à Portu suprā.

Non possumus adhærere Gavanto, quā
 suprā trudit, quod incensatur Sacra-
 mentum pro Cruce, quā adesse non debet;
 nam juxta Decretum emanatum die 4. Maii
 1707. in una Senarum, & datum in nobis
 Indice sub num. 604 -- Super Altare, in
 quo SS. Sacramentum est expositum, non
 est omittenda Crucis cum imagine Crucis
 fixi colloca -- Quod decretum, in di-
 mus, & latius exposuitus in nostris Ob-
 servationibus ad Commentaria Gavanti
 per titulo XX. prima partis de prepara-
 Altaris, & ornamentorum ejus, intelligi-
 dum est, dum Missa celebratur coram SS.
 Sacramento. Parva igitur Crux collocari
 debet in Altari, dum Missa celebratur,
 etiam coram Venerabili exposito; omittitur
 verò Crucis incensatio, quia incensatur lo-
 co illius SS. Sacramentum: incensatio in-
 tem originali, non est cur incenetur op-
 dem imago, & figura. Solum in Festis
 et majoris hebdomadæ, seu in die Particu-
 les, post incensatum Sacramentum incen-
 satur etiam Crux, ut sus loco dicatur:
 quia tali die Ecclesia speciali cultu Christi
 Domini veneratur: & equidem
 nemine excepto, ante eam transfe-
 res genuflectunt.

Advertendum etiam occurrit, quod si
 ceteri Celebrans genuflexus super suppedita-
 neum, ut suprā, incensare debet Sacra-
 mentum, juxta proximam, & usum Bissi-
 carum alma Urbis, quā Mater est, & Mo-
 gista Ecclesiarum omnium, & ut eam
 præscribunt Gavantus, Lohner part. 2. cap.
 8. num. 3. Tonellius lib. 3. cap. 2. §. 1.
 num. 9. Bauldry part. 2. cap. 9. num. 3. Bis-
 sus, Hippolytus à Portu suprā; nihil
 nūs præfatus Ritus videtur contrarius Ceteri

Epis

Episc. lib. 2. cap. 33. §. 26. unde est, aliquos in ea versari sententia, quæ docet, Celebrantem debere descendere, & super infimum gradum genuflexum debere thurificare SS. Sacramentum: sed de hoc ex professio- tristabimus, cum agemus de Feste SS. Cor- pus Christi.

Intensato Sacramento, & facta tam à Cele- brante, quam à Ministris profunda inclinatio, Celebrans, & omnes Ministri fngunt; ac mox Celebrans habens præ manus thuribulum: cum Ministris Sacris ad Altare accedit; ubi facta genuflexione ab omnibus unico genu, ipse Celebrans incen- fit Altare more solito. Bislus *supr. §. 3.* Obser- vent autem Celebrans, & Ministri Sacri- tu dum accedunt, vel recedunt à medio Altari, sive per ipsum transeunt, semper uni- tam genu hincant; & solus Celebrans genu- flexendo, extremitas manuum ponat super Altare, ut facilius surget. Bislus *supr.*

VIII. Gavant. pag. 143. col. 2. num. 7. Con incensandis est Celebrans, &c.) Completa incensatione Altaris, & reddito in corona Epistole thuribulo Diacono, à Cele- brante (qui Diaconus illud recipit sine oscula- bilo reverentiam Sacramenti). Celebrans descendit in planum per gradus laterales cor- mi Epistole, ubi, scilicet in plano, con- venit se ad Populum, advertens, ne terga verat Sacramento; ideoque dum se vertit, respicit cornu Evangelii; & ibi in plano incensatur triplici ductu à Diacono stante contra ipsum, id est vertente terga Populos; qui Diaconus inclinat se profunde Celebranti, ante, & post incensationem. Gavantus *loc. num. 7.* Angel. part. 2. cap. 17. §. Cele- brans, Lohier *supr.* Bauldry *part. 2. cap. 9.* num. 4. Subdiaconus vero se interim collo- cabit à sinistris Diaconi, vertendo p. rite- erga Populo; Cerem ni riuis, ac Thuri- fierius, consistent in locis consuetis: A Por- tu *supr. 9.* Per alia incensationes: hoc erit quo-

que observandum in altera incensatione ad Offertorium; & ibidem lavabit manus, ut optimè notat Gavantus.

IX. Gavant. pag. 143. col. 2. n. 8. Accedens ad medium Altaris, &c.) Cùm accedit Ce- lebrans ad medium Altaris, vel recedit à medio illius, & antequām se convertat ad Populum, tunc flebet unicum genu; quod etiam Ministri facient, quando recedunt, aut accedunt ad medium Altaris; aliis ve- ro, si non moventur, non genuflectent, v. gr. ad *Orate fratres:* genuflectent tamen, dum Celebrans dat Benedictionem in fine Missæ, & cùm ascendent ad Altare, dictu- ri Hymnum Angelicum, vel Symbolum, aut quidquam aliad facturi, ut in aliis Missis.

X. Gavant. pag. 143. col. 2. n. 9. Convertens se ad Populum, &c.) Præterea quando Ce- lebrans se convertet ad Populum, dicturus, *Dominus vobiscum*, vel aliud, ne directe terga vertat Sacramento, se verrit versus cornu Evangelii, renibus ad illud versis, facta prius in medio genuflexione; & re- versus ad medium Altaris, iterum genu- flectit. Bislus *supr. §. 5.* Bauldry *part. 3. cap. 17. num. 9.*

XI. Gavant. pag. 144. col. 1. n. 10. Dia- conus, & Subdiaconus, &c.) Quamvis expo- si- to Sacramento, ut suprà diximus, omittit debeat osculari manus, & rerum, quæ Ce- lebranti porrigitur; nihilominus Subdia- conus, dicta Episto 2, oscularitur manum Celebrantis more solito, & ab illo beneci- tur. Diaconus etiam recipiet Benedic- tionem ante Evangelium de more, & ma- num Celebrantis oscularitur; sicut ipse Ge- lebrans osculari debet librum Evangelii à Subdiacono illi d latum: rursus Diaconus ad Oblationem oscularitur Patenam, Cali- cem, & maxum Celebrantis: tum in fine Orationis Dominicæ, easdem Patenam, &

ma-

manum, ut aliás, osculabitur. Bauldry *supr. num. 8.* Bissus *supr. §. 6.* Cerracchinus in dubiis super Rubricam Missalis *tom. 1. dub. 10.* unde forte oscula prohibentur solum, quando fieri debet aliquid, quod specialiter Sacramentum expolitum tantum respiciat.

Post cantatum Evangelium, & osculatum à Celebrante librum, idem Celebrans more solito incensatur, absque eo quod descendat in planum; sed in suo loco se sistens more solito, thurificatur stans super suppedaneum in cornu Epistolæ. Bauldry *part. 2. cap. 9. n. 5.* Bissus *supr. §. 7.*

XII. Gavant pag. 144. col. 1. n. 12. In incensatione oblatorum, &c.) Post Offerorium, antequam Celebrans se retrahat aliquantulum ad cornu Evangelii, ad imponendum incensum, genuflectere debet, sicut etiam postquam imposuit incensum, & convertit se ad Altare, thurificaturus oblatam: nam genuflectere debemus toties, quoties recedimus à medio, & accedimus ad medium, ut supra diximus; sed Celebrans recedit in casu nostro à medio, ut imponat incensum, stans aliquantulum in cornu Evangelii, & accedit ad medium thurificaturus oblatam, consequens ergo est, ut genuflectere tenetur: itaque non genuficit, quia thurificat oblatam, sed quia recedit à medio, & accedit ad medium. A Portu *sup. num. 7.* & ex Bauldry *supr. num. 6.* sicut etiam ex Billo *supr. §. 1.* Postea incensat oblate de more; & iis incensatis sine genuflexione, Celebrans, & Diaconus descendunt ad secundum gradum Altaris, ut genuflectant super suppedaneum (sed advertant, ne Sacramento terga vertant) ubi Celebrans ter thurificat Sacramentum, ut initio Missæ. Bauldry *part. 3. cap. 17. num. 11.* Interim Diaconus aliquantulum retrò pariter genuflexus, imò, ut vult Cerracchinus, genuflexus in gradu inferiori ad Celebrans

tem, sicut etiam in alia incensatione Missæ, casulam elevatam tenebit, cum eodem anteā, & post incensationem, profide inclinatus. Castaldus *lib. 3. set. 10. cap. num. 3.* Postea Celebrans cum Diacono fugit, & ascendit cum eodem ad Altare; ab utroque facta genuflexione unico geno, illud incensat more solito, dicens, *Dixitur Domine, &c.* Diaconus aliquantulum elevat partem posteriorem planetæ Celebrantis, ut moris est.

Incensato Altari, Celebrans reddit in cornu Epistola thuribulum Diaconi, deinde descendit in planum per gradus laterales cornu Epistolæ, ubi, hoc est in plano, convertit se ad Populum, & ibi incensatur modo, ut diximus supra §. VIII.

Terminata incensatione à Diacono, Celebrans in eodem loco, facie item ad Populum versa, layat manus, easque extergi, ministrantibus Acolythis more solito, sed sine osculis ob Sacramenti expositi reverentiam: Bissus *supr. §. 9.* Bauldry *sup. num. 9.* exteris manibus, ascendit ad Altare per eisdem gradus laterales; ubi primò genuflectit in medio, deinde mediocriter de more inclinatus dicit, *In spiritu humilitati, &c.* Castaldus *sup. n. 4.* Bissus *supr.*

Diaconus incensato Celebrante, intendit de more Chorum: tum redit ad Altare per eandem viam, semper cum debitis genuflexionibus, unico tamen genu, SS. Sacramento; ubi Subdiaconum tenentem Panam incensat à cornu Epistolæ, qui propterea recedit ad cornu Evangelii, facta prius genuflexione super iūsum Altaris gradus, & eo incensato, redit ad medium, ubi interum genuflectit ut supra. Tum ipse Diaconus tradit thuribulum Ministro, ac reddit ad cornu Epistolæ, facta prius unico genu genuflexione; ibique in piano Cappellæ stans, incensatur à Ministro, & postea cum genu

genuflexione ad secundum gradum Altaris ascendit. Bauldry *suprā num. 12.* Advertendum igitur est cum Cerracchino *cit. dub. 10.* pag. 216. quod nullus ex Ministris in hac Misa incensari debet; stans super gradus Altaris; sed in plano Cappellæ tantum loco peragi potest. Observandum etiam, quod qui incensat Populum, stare debet prolo extra medium aditus Chori, ne terga vertat SS. Sacramento. Bralion *part. 3.* 19. 3. *num. 9.*

XIII. Gavant, pag. 144. col. 1. n. 13. *Dicit Orate fratres à Celebrante, &c.)* Celebrans dicit, *In spiritu humilitatis, rursum genuflectit, semper tamen uno genu, accommodius surget; & convertens se, ut dicit Orate fratres ad latus Evangelii, ne terga Sacramento vertat, & non perficiens circulum, per eandem viam ad medium edat, & iterum genuflectit in medio Altaris.* Gavantus *hoc num. 13.* Bisius *suprā §. 9.* Castaldus *suprā num. 4.* reliqua vero pergit usque ad Communionem, ut in aliis Missis.

XIV. Sumpia purificatione, Celebrans ponit Calicem in cornu Epistolæ extra Corporale, postea genuflectit Sacramento: tum accedit ad idem cornu Epistolæ, ubi accipit Calicem, & oblitus diitox, quos etiam ibidem extergit, posito Calice prope Corporale: deinde accedit ad medium Altaris, ibiterum genuflectit, ac mox Calicem dextera accipit, & ablutionem sumit; qua sumpia, Calicem extergit Subdiaconus, & illum & more accommodat. Bisius *suprā §. 10.* & Bauldry *suprā.*

XV. Sumpia ablutione, genuflectit iurum Celebrans, & redit ad librum, ubi dicit *Communionem;* qua dicta, redit ad medium Altaris, osculatur illud, genuflectit, & convertit se ad Populum, ut dicat *Domini nobiscum;* tum redit ad medium Altaris, & iterum genuflectit. Tonellius *lib. 3. cap. 2.* Gavant. Rubr. Miss.

num. 14. Ministri vero genuflectunt, prout Celebrans: Bauldry *suprā:* deinde Celebrans redit ad librum, ubi dicit Orationem, vel Orationes, si plures dicendæ sunt; quibus dictis, accedit ad medium, genuflectit, osculatur Altare, & dicit de more, ut *suprā, Dominus nobiscum.* Diaconus vero, dum dicit *Ite missa est,* veritatem prius se versus Populum; sed de more unicum genu flectit Sacramento ante, & post, tenet semivertens versus cornu Evangelii, sicut facere debet Celebrans, ne Sacramento terga vertat: Subdiaconus autem de suo loco non se movet. Bauldry *suprā num. 14.* Bisius *suprā §. 11.* à Portu *suprā num. 8.*

XVI. Gavant, pag. 144. col. 1. n. 15. *In Benedictione Populo danda, &c.)* Dicto, *Ite, missa est,* & responso *Deo gratias* à Choro, Celebrans, & Diaconus iterum se vertunt ad Altare; & ab utroque facta genuflexione, Celebrans dicit, *Placeat tibi Sancta Trinitas:* qui Oratione finita, osculatur Altare (dum dicit Celebrans p̄dictam Orationem, Diaconus facta, ut *suprā*, genuflexione, recedit à medio Altaris versus cornu Epistolæ, & flectit utrumque genu in superiori gradu, hoc est in suppedaneo; Subdiaconus vero, facta genuflexione super infimum gradum uno genu in loco, in quo est, ascendit statim ad secundum gradum versus cornu Evangelii, ut genuflectat in superiori gradu, ut dictum est de Diacono) Celebrans igitur osculato Altari, dicit (*sine simplici capituli inclinazione;* Tonellius *lib. 3. cap. 2. num. 16.* quia statim genuflectere debet; & in genuflexione, & profunda inclinatione, includitur inclinatio mediocris, & simplex; Ceremoniale Missæ Privatae *cap. 1. §. 6. in fine;* & Gervasi in instruct. Missæ Privatae, coram SS. Sacramento exposito *num. 13.*) dicit, inquam, Celebrans, *Benedic vos omnipotens Deus, &c.* ad quam Benedictio nem omnes, præter Canonicos Ecclesie Cathedra-

F ff

thēdra-

thedralis, genuflexi esse debent in locis suis: Bralion part. 2. cap. 10. num. 3. tum genuflexerit, verrit se ad Populum ex parte Evangelii, ne terga vertat Sacramento, ubi dat Benedictionem more solito; qua data non perficit circulum, sed per eandem viam accedit ad legendum ultimum Evingelium (& non debet redire ad medium pro facienda genuflexione). ibique cum solita assistentia Subdiaconi, qui data Benedictione statim accedit ad cornu Evangelii, ut de more tabellam Evangelii S. Johannis sustineat. Diaconus vero accedit proprius ad Altare paulo versus cornu Epistola; ubi post acceptam Benedictionem, erectus stat in eodem secundo gradu versus cornu Epistola, ubi erat genuflexus Benedictionem accipiendo, & cum Celebrans se signat, & ad Verbum caro factum est, genuflexit etiam ipse, & omnes alii de Choro se signant, & genuflexunt. Ex Castaldo lib. 1. sed. 7. cap. 5. num. 26. & ex Nicolo de Bralion part. 2. c. 10. de fine Missae num. 4. Alii vero Rubricista censent, Diaconum post acceptam Benedictionem, facta genuflexione, debere accedere ad cornu Evangelii, ibique stare quasi medium inter Celebrantem, & Subdiaconum, manibus junctis post Celebrantem; & ita teneat noster Gavantus in suo Commentario ad tit. 12. part. 2. Rubr. 7. In. m. & Cabrinus cap. 5. num. 39. ne non Corsetus tract. 1. punta. 1. cap. 4. num 19. & alii, quos sequitur Hippolytus a Portu in praedictum tit. & Rubr. num. 4.

Celebrans autem, postquam se convertit ad cornu Evangelii, dicit Dominus vobis, deinde signat librum, seu tabellam Evangelii S. Johannis, si ibi sint; in defectu utriusque signat solum se ipsum, non vero Altare; quod semper observet, Sacramento expolito, etiam si altius esset, vel in Pyxide, vel in Calice, nam idem ferme

esset, ac si esset super Altare. Givinus hoc num. 15. Ad Verbum caro factum est, genuflexit juxta solitum versus cornu Evangelii, sed aliquantulum versus sacramentum, unico tamen genu, absque capitibus inclinatione. Bissas supra §. 11. & 12. Bauldry supra num. 15. quod pariter se, in quacunque alia simili occasione, quando Celebrans debet genuflexere, sive in cornu Evangelii, sive in cornu Epitaphio, excepto quando diceret Fletamus gena, secundum opinionem Tonellii, Saracelli, & aliorum; ad qua verba genuflexere debet in Missa Privata, aut Cantata sine Ministris Sacris, versus librum, & non versus Sacramentum; non tamen in Missa Cantata cum Ministris Sacris, in qua, quoniam omnes genuflexere debent ad predicta verba, solus Celebrans non genuflexit quia stare debet orando. Ex Durando lib. cap. 5. Biffo tit. G. num. 29. & tit. M. num. 222. §. 15. ex Tonellio, & Saracelli, & ex Ceremoniis Missarum Privatae supra num. 22.

XVII. Gavant, pag. 144. col. 2. n. 16. Recedit cum Ministris, &c.) Finito ultimo Evangelio, Celebrans revertitur ad medium Altaris (& illum immediatè sequitur Subdiaconus) ut inter Subdiaconum & Diaconum (jam stantem proprius ad Altare paulo versus cornu Epistola) decentius deponatur; ibique medius inter Diaconum & Subdiaconum a sinistris, factus genuflexione unico genu, sine capitibus inclinatione, statim descendunt omnes in pinnum, (sed caveant, ne terga vertant Sacramento) & ibi ante insimum gradum Altaris in plana terra utrumque genu flexent omnes cum capitibus inclinatione, ut inde secederent: tum surgunt pariter omnes, decedunt, & in eodem loco, ubi caput de texerunt, id est extra Presbyterium, sed extra Cappellam, & non hic, accipiunt testa sua Celebrans, & Ministri Sacrae Ca-

remonstrario, seu ab alio Ministro, & caput regunt aliquantulum consistentes, & pergeant in Sacramentum ordine, quo venerant. Baldry *suprā num. 16.* Bisus *lit. M. §. 12.* Hippolytus à Portu *suprā num. 9.*

XVIII. Gavant. eod. n. 16. *Vel si facienda sit Processio pro fine Orationis publica, &c.*) Quando autem haec Missa celebratur pro reponendo SS. Sacramento in fine Orationis quadraginta Horarum; tunc, finita Missa, facienda est Processio publica, juxta dispositionem instructionis Pontificiaꝝ à nobis *suprā expedita num. 20.* quapropter, facta genuflexione à Celebreante unico genu cum Ministris Sacris in medio suppedanei Altaris, postea cum iisdem, præcedente Subdiacono, descendit per gradus laterale à cornu Epistole in planum; & retrahit se retro Altare, si parieti non adhæreat, vel ad credentiam, seu extra cornu Epistole, ob præsentium Sacramenti, ubi depositum planetam, & manipulum, { sicut etiam

Ministri Sacri suos deponunt manipulos) & accipit pluviale, adjuvantibus Ceremonario, vel etiam Diacono, & Subdiacono, ut mos est in Sacris Basilicis Urbis; quamvis tale ministerium Diacono, & Subdiacono denegetur à Nicolao de Bralion *part. 3.* cap. 17. num. 1.

Postea Celebrans per planum incedens, manibus junctis, & nudo capite, mediis inter Ministros Sacros, elevantes hinc inde fimbrias pluvialis, accedit ad medium; ubi genuflectit in piano cum Ministris Sacris utroque genu, & cum ipsis inclinat etiam se profundè: tum erigunt se posteā in medio inferioris gradus Altaris, ut colligi potest ex Ceremoniali Episc. lib. 2. cap. 33. §. 26. genuflectunt; Bralion *suprā*; ibique parumper orant genuflexi.

Reliqua peragit, ut præscribitur in sepius laudata instructione Pontificia, & ut infra dicimus Feria 5. in Cœna Domini, & in Festo Corporis Christi.

De Ritu Missæ Privatae coram SS. Sacramento exposito.

XIX. Gavant. pag. 144. col. 2. n. 17. *In Missa Privata. &c.*) 1. Statim ac Sacerdos Presbyterium, seu Capellam Altaris, in quo Sanctissimum Sacramentum est expositum, ingreditur; aliquantulum consistens, caput detegit, portrigens birretum Ministro, quod non debet ponit, ut plerique faciunt, neque super bursam Caicis, neque super Missal. Bald. part. 3. cap. 17. num. 5. Tonell. libr. 3. cap. 2. num. 1. Gervasi in *instruct. Missæ*, qua celebratur coram Sanctissimo Sacramento exposito §. Primitamente.

-2. Cum pervenerit ad medium Altaris, ante illius infimum gradum, flectit utrumque genu, omnino in plana terra; Gavant. p. 143. num. 5. & omnes Rubricistæ cum

eo; & caput inclinat profundè, dum est genuflexus; quod facit & Minister. *Certerius tract. 1. part. 1. cap. 17. num. 2.* Ceremoniale Missæ Privatae cap. 12. Gervasi in *instruct. pro Ministro Missæ Privatae*, qua celebratur coram Sanctissimo Sacramento exposito cap. ultimo num. 2.

3. Mox surgunt Sacerdos, & Minister; & ille, ut in aliis Missis, ascendit ad Altare; & Calice collocato ad partem Evangelii, antequam capiat bursam pro extrahendo ex illa Corporale, genuflectit, unico tamen genu, & sine capitib⁹ inclinatione: Ceremoniale Missæ Privatae *suprā num. 2.* Hippolytus à Portu *cap. 7. de Missa Privata coram Venerabili exposito num. 5.* & sic fieri debent omnes aliæ genuflexiones, excepta ultima,

Fff 2 quan-

quando Sacerdos discedit ab Altari finita Missa, rediens ad Sacramentum; quæ genuflexio fit sicut prima: inde extendit Corporale in medio Altaris, & superimponit Calicem, quo facto genuflexit iterum unico genu, caput non inclinans, ut dictum est, surgit, & accedit ad cornu Epistola, ut liberum aperiat.

* 4. Rediens ad medium Altaris, statim genuflexit unico genu, ut suprà; & sine mora retrahens se de more a iacentulum ad cornu Evangelii facie versa ad cornu Epistola, ne vertat dorsum Sanctissimo Sacramento, descendit in planum Altaris humeris versis ad cornu Evangelii.

* 5. Postquam descendit in planum ut suprà, pro incipienda Missa, antequam dicat, *In nomine Patris*, genuflexit super summum Altaris gradum, unico tamen genu, sine capitatis inclinatione: Minister vero, fasta genuflexione utroque genu, ut suprà, accedens de more in cornu Epistola, ibi deposit Missale super cibarium; unde discedens, & pergens ante medium, utrumque genuflexit; quod semper facit transiens per medium: quamobrem magis sollicitus esse debet, quam in aliis Missis, in rece-
dendo à suo loco, ubi est, ut tempore con-
sueto ministrare possit.

6. Sacerdos, finita Confessione, ascen-
dit ad Altare sine genuflexione, quam grati-
tis quidam faciunt; & cum ad illud per-
venierit, antequam incipiat, *Oramus te Do-
mino*, genuflexit.

7. Finita Oratione, & osculato de mo-
re Altari, genuflexit ut suprà, surgit, &
procedit ad cornu Epistola lecturas In-
troitum.

8. Dicto Introitu, accedit ad medium Altaris, ubi iterum genuflexit, & postea dicit *Kyrie eleison*, & *Gloria in Excelsis*, si dicendum sit.

9. Dicto *Kyrie eleison*, & *Gloria in Ex-
celsis*, osculatur Altare, genuflexit, ut
suprà, sine capitatis inclinatione, venit
ad Populum, recedens paulum ad cornu
Evangelii, ne Sanctissimo Sacramento do-
sum obvertat; & dicit *Dominus vobiscum*:
postea revertens ad medium Altaris, de-
nuo genuflexit; & ita semper facere debet in aliis hujusmodi occasionibus.

10. Facta ut suprà genuflexione in me-
dio Altaris, revertitur ad cornu Epistola, &
ibi dicit *Oremus de more*, deinde Ora-
nem, Epistolam, Graduale, Alleluia, &
Tractum, ut tempus postulat.

11. Quum pervenerit ad medium Al-
taris, antequam dicat, *Munda cor meum*,
&c. elevatis ad Sacramentum oculis, & fa-
tim demissis, genuflexit ut suprà; ac de-
inde surgens, dicit *Munda cor meum*, &
Beatus Domine benedicere.

12. Dicatis prefatis Orationibus, an-
quam accedit ad cornu Evangelii prae-
dicando Evangelio, iterum genuflexit, ut suprà:
deinde se recipit ad cornu Evangelii
conversus ad librum, dicit juxta morem *Di-
minus vobiscum*; signat librum, & leoplaz,
& deinde legit Evangelium.

13. Finito Evangelio, & osculato libri,
post illa verba *Per evangelica dicta*, &c., re-
nit ad medium Altaris: si dicendum sit
Credo, prius genuflexit ut suprà; si vero non
sit dicendum, antequam convertatur Po-
pulum, dicitur *Dominus vobiscum*, prius
osculatur Altare, deinde genuflexit, ut suprà;
& conversus ad Populum in cornu
Evangelii, dicit *Dominus vobiscum*. Ob-
servandum igitur hic, quid si dicendum sit
Credo, in hoc easu genuflexit, antequam
illud dicat; & eo finito, osculato prius Al-
tari, genuflexit, antequam se vertat ad
Populum: si vero non dicatur *Credo*, leoplaz
Evangelio, venit ad medium Altaris, ubi illud

illud osculatur, & postea genuflectit, ut saprà; & conversus ad Populum, dicit *Dominus vobiscum.*

14. Dicte *Dominus vobiscum*, convertit se ad Altare, in medio ejus genuflectit; & deinde surgens, dicit *Oremus*, faciens eodem tempore de more, sed versus Sacramentum, simplicem capitis inclinationem cum aliquo humerorum inclinatione, & fatus dicit Offertorium.

15. Dicteis *Oremus*, & *Offertorio* de more, facies, quæ sequuntur; & dicto *Suscepimus sancte Patrem*, antequam discedat de medio ad cornu Epistole, pro imponendo viro & aqua in Calice, genuflectit, & accedit ad supradictum cornu Epistole: vium de more infundit in Calicem cum aqua; sed Minister, dum ei porrigit ampullas, eas osculatur, ob reverentiam Sacramenti.

16. Sacerdos, posito Calice extra Corporale ad cornu Epistole, & reversus ad medium Altaris, genuflectit ut suprà; & surgens, accipit Calicem, & dicit *Offerimus nati, &c.*

17. Dicte *Veni Sanctificator*, & benedicta ad hinc ejusdem Orationis Hostia, & Calice, absque manuum junctione, & sine inclinatione capitis, cum manus extensas supra Altare tenere debet, genuflectit ut suprà, lugit, & recta incedit versus cornu Epistole, descendit in planum per gradus laterales cornu Epistole, & ibi lavat manus, facie versa ad Populum; & adv. stat, negotia vertat Sacramento, ita ut postquam descendenter gradus Altaris, vertat se ad Populum per latum suum dexterum; & ibidem, ubi scilicet lavavit manus, etiam eas manu ergo extergat.

18. Post lotionem manuum, reddit per sulum gradus laterales ad medium Altaris; ubi statim ut pervenerit, genuflectit ut suprà, & dicit *Suscepimus sancta Trinitas.*

19. Dicte *Suscepimus, &c.* osculatur Altare, genuflectit; & obverso tergo versus

cornu Evangelii, non perficiendo circulum, dicit versus Populum, *Orate fratres.*

20. Illo dicto, reversus ad Altare, iterum genuflectit, & deinde surgit.

21. Sacerdos persgit reliqua usque ad Communionem, ut in aliis Missis: sed advertendum, quod in hac Missa, sicut etiam in Solemni coram Venerabili exposto celebrata, campanula non pulsatur, neque ad *Sanctus*, neque ad *Elevationem*; quod deducitur ex ratione finali, propter quam hic Ritus institutus fuit: nam haec campanula ideo pulsatur, ut Populus ad adorationem Sacramenti excitetur: frusta igitur in praesenti casu, in quo jam Populus actualiter adorat Sacramentum expositum, pulsaretur.

22. Post sumptam purificationem Sacerdos ponit Calicem extra Corporale ad cornu Epistole: tum genuflectit in medio Altaris unico genu, surgit, & vadit ad cornu Epistola, ubi est Calix; ibi accipit dictum Calicem; ubi facta in eo digitorum ablutione, & eorum abstersione, ponit Calicem prope Corporale; tum procedit ad medium Altaris, & ibi genuflectit, ut suprà, surgit, accipit Calicem, & sumit ablutionem: & deinde extergit os, & Calicem purificator.

23. Accommodato Calice in medio Altaris post sumptam ablutionem, antequam accedit ad cornu Epistole, pro legenda Antiphona, quæ dicitur *Communio*, genuflectit, ut suprà; & lecta prædicta Antiphona, accedit ad medium Altaris, ubi iterum genuflectit, surgit, & osculatur Altare; tum verrit se ad Populum in cornu Evangelii, & dicit *Dominus vobiscum.*

24. Dicte *Dominus vobiscum*, revertitur ad Altare, & genuflectit in medio ut suprà; & surgens reddit ad cornu Epistole, & ibi dicit *Oremus*, cum inclinatione versus Sacramentum, & Postcommunionem de more.

25. Postcommunione dicta, accedit ad medium Altaris, ubi prius genuflectit ut suprà,

Fff 3

surgit

surgit, osculatur Altare, postea vertit se ad Populum in cornu Evangelii, & dicit Dominus vobiscum, & Ite missa est: si vero dicturus est Benedicamus Domino, dicto Dominus vobiscum, revertitur ad medium Altaris, genuflectit, surgit, deinde stans, dicit Benedicamus Domino.

26. Dicto Ite missa est, convertit se ad Altare, ubi genuflectit, surgit, & deinde dicit Placeat tibi Santa Trinitas, &c. quae deprecatione finita, osculatur Altare, deinde dicit Benedic nos Omnipotens Deus; quo dicto (caput non inclinans ad vocem Deus) immediate genuflectit, surgit, deinde vertit se ad Populum ex parte Evangelii, illum benedit, more solito, non perficit circumflexum, nec accedit ad medium Altaris, ut genuflectat; sed per eandem viam, quaconversus est ad Populum, absolute revertitur ad cornu Evangelii, ubi dicit Dominus vobiscum de more, & legit ultimum Evangelium, advertens ne signet omnino Altare, (& hoc signum est omittendum, quia est expositum Sanctissimum Sacramentum) sed tantum librum, vel tabernaculum; si neutrum adsit, signet se ipsum solum.

27. Ad Verbum caro factum est non genuflectit juxta solitum versus cornu Evangelii, sed aliquantulum versus Sacramentum unico genu, & sine capitinis inclinatione; quo dicto surgit, & prosequitur Evangelium.

28. Finito Evangelio, Sacerdos accedens ad medium Altaris, genuflectit ut supra, surgit, accipit Calicem de more, descendit humeris versis ad cornu Evangelii in planum Presbyterii, seu Cappellæ, ut i. iterum genuflectit, sicut initio fecit, in plana terra utroque genu, profundè inclinans caput, & sic pariter genuflectit, & se inclinat Minister: deinde surgit, sicut & Minister, & statim discedit, & in eodem loco (id est extra Presbyterium, seu Cappellam) dextera accipit à Ministro birretum, caput tegit, interim aliquantulum consi-

stet; & more solito pergit deinde in Sacristiam.

Ex prædictis patet, in genuflexionibus ciendis sequentem regulam observandam esse, videlicet: quando Sacerdos accedit ad medium Altaris, prima actio sit genuflectere, deinde osculetur Altare: quando vero de cedos est in medio Altaris, & versus Populum se convertere debet; prius osculat debet Altare, & deinde genuflectere, ut dicat Dominus vobiscum, Orate fratres, & ad medium Altaris deinde rediens, ipsum unicum genu flectit. Haec omnia cocerpta sunt ex Auctoriis, qui agunt de his Milla celebrata coram Sanctissimo Sacramento, nimirum ex Bauldry part. 3. cap. 17. n. Bisso tom. 2. lit. M. num. 222. §. 1. & in. 6. num. 29. ex Hippol. à Portu cap. 7. de Mis sa Privata coram Venerabili exposito, & ex Co remoniali Missa Privata cap. 12. ex Ceremoniis tract. 1. part. 1. cap. 17. num. 2. ex Gervasio in instrucl. Missæ, quæ celebratur coram Sanctissimo Sacramento exposito, ex Tonellio lib. 1. cap. 2. ex Lohner parti. 3. tit. 1. num. 1. ex Cerrachino tom. 1. dub. 9. ex Ceremoniis Monast. 3. cap. 12. §. 2. ex Vinitore part. 5. in adnot. ex Angel. part. 2. cap. 17. n. Moncilio de Missa coram Venerabili, & ex Lib. Benvenuti, de eadem Missa coram Sanctissimo Sacramento exposito pag. 43. & etiatio, epicon. Sacr. Rit. tit. 13. cap. 1.

XX. Si ex urgente necessitate (aliter non est administranda) in dicto Altari intra Missam ministretur Sacra Eucharistia; cum Celebrans dicit Misereatur vestri, &c. scilicet genitum, &c. sicut in cornu Evangelii, ut terga veritatem Sanctissimo Sacramento id dum veritatem se ad Populum ut dicit, Ex Agnus Dei, &c. attendit solummodo ob Sacramentum, quod haber p[re]mambibus, non ad Sacramentum, quod est expositum, id est que convertat humeros ad Altare more ordinario: Tonellius lib. 3. cap. 2. §. 1. num. 5. Hippolytus à Portu supradictum num. 11. & si in-

nistratur Eucharistia in dicto Altari in fine Missæ, seu extra Missam; Sacerdos cùm dat Benedictionem post ministratam Eucharistiam, stet in cornu Evangelii, ne terga versur Sanctissimo Sacramento.

Advertendum, quòd si dicatur Missa Privata Votiva de Sanctissimo Sacramento diebus non impeditis, quamvis sit exppositum eius in Oratione quadraginta Horarum, non idè in prædicta Missa debet dici Gloria; idque colligitur & ex Rubricis generalibus, & ex Decretis à S. R. C. editis, datis in nostro Indice, & deinde repetitis in titulo IV. primæ partis, in quo agitur de Missis Votivis S. Mariæ, &c. ex quibus colligitur, Hymnum Angelicum in Missis Privatis Votivis non esse dicendum, nisi in Missis Votivis An-

gelorum, & in Missis Votivis de B. M. V. quando celebrantur in Sabbato.

Neque pariter in Dicta Missa Votiva de Sanctissimo Sacramento dicitur *Credo*, sola ratione Sanctissimi Sacramenti exppositi, juxta Decretum editum 2. Decembri 1684. & suprà à nobis jam allegatum. Insuper potest fieri Commemoratio de Sanctissimo Sacramento, si expostum sit in Oratione quadraginta Horarum, etiam in Missa de Festo Duplice, quod non sit primæ, vel secundæ Clas- sis, inhærendo Decreto edito 2. Decembri 1684. quod nos suprà pariter exposimus: unde legantur Decreta ibidem collecta, ut exactè adimplatur mens Sacrae Congrega- tionis.

De Missa Privata, quæ celebratur coram Episcopo in pro- pria Diœcesi.

XXI. Quamvis de Ritu servando in celebra-
tione Missæ tit. 3. & seqq. sparsim aliqua
dictiorum de hac ipsa Missa Privata coram
proprio Episcopo celebrata; nihilominus
non abs re esse duximus, si de hac eadem
Missa in hoc loco paulò fusiū sermonem ite-
rum instituimus, & omnia ad eandem spe-
ciam ordinatim, & in unum collecta tra-
damus.

1. Igitur Ceremonia Missæ Privatae, quæ
celebratur coram Episcopo in loco suæ juris-
dictionis, sunt eædem, quæ servari debent
coram Patriarcha, vel Archiepiscopo in to-
ta Provincia, coram Nuncio, & Legato
Apostolico in locis sua Legationis, coram
Cardinali ubique gentium. Ceremoniale
Episcoporum lib. I. cap. 30. Item eædem Ce-
remonie observari debent in Missa Privata,
quæ celebratur coram Abbatे benedicto (&
coram gaudiente benedictorum privilegiis)
habente utrum mitra, vel baculi, in suo
Monasterio, vel Ecclesia sua: imò coram

Episcopo, & Archiepiscopo extra suam Diœ-
cesim, vel extra Provinciam, sed in privato
Oratorio, erunt eædem Ceremoniae servan-
dæ, quæ in loco jurisdictionis ipsorum ser-
vari debent, ut multi Rubricista docent.

2. Episcopus, juxta Ceremoniale Episco-
porum supracitatum, Missam audire debet
suprà scabellum precatorium, versus me-
diū Altaris, vel ex parte Epistolæ positum,
ut Celebrans incipere possit Missam ex parte
Evangelii: quòd si Episcopus, vel ob litum,
vel ob aliam causam, staret ex parte Evan-
geli; in tali casu Celebrans posset incipere
Missam ex parte Epistolæ, vel etiam in me-
dio Altaris, si Episcopus esset in tali situ, ut
Celebrans commode se inclinare posset,
absque eo, quòd ipsi Episcopo, seu Präla-
to verteret tergum.

3. Juxta aliquos, conveniens in primis
est, ut Celebrans, monitus de adventu
Episcopi, ne ipse Celebrantem expectet,
Epi-

Episcopum præveniat: si hic nequidem advenisset, sistens se versus Altare in cornu Epistolæ, jam induitus Sacris indumentis, Calice super Altare parato, ipsum expectet; & monitus de adventu Prælati, verrat se in eodem loco, & profundè inclinatus ipsum solutet: deinde transiens ad medium Altaris, salutata de more Crucis, descendit in planum per gradus laterales cornu Evangelii ante infimum Altaris gradum; ex quo loco facit profundam reverentiam Crucis, vel genuflexit, unico tamen geno, absque capitis inclinatione coram Sanctissimo Sacramento, si expositum adsit in Tabernaculo; & deinde profundè Episcopo se inclinet; & statim erectus, stet in eodem cornu Evangelii, expectans ab Episcopo signum incipiendi Missam, aliquantulum ad eum conversus; & dato ab Episcopo signo, iterum profundè eidem se inclinet, & conversus aliquantulum ad Altare, more solito incipiat Missam. Verum juxta institutionem Ceremonialis Monastici lib. 3. cap. 12. §. 3. & aliorum usum, paulo ante quam Episcopus accedat ad Altare, in quo coram eo est celebranda Missa, duo tantum cerei accendi debent, Calix super Altare parari, sicut etiam Missale apertum, & alia necessaria supra credentiam, ne Prælatus ibi diu moretur. Sacerdos etiam paratus in Sacrificia expectabit illius adventum; qui statim ipsi Prælato Ecclesiam ingresso, & jam super genuflexorium ante Altare in genu procombente, accedet ad illud junctis manibus ante pectus, capite recto, & praecedente Ministro de more, & ante infimum gradum Altaris caput deteget; facisque statim Altari, & Episcopo reverentiis, id est genuflexione Tabernaculo Sanctissimi Sacramenti, & inclinatione profunda Prælato, ante infimum gradum ad cornu Evangelii se recipiet; ibique stans, expectabit signum incipiendi, aliquantulum ad Prælatum conversus; quo signo dato,

iterum inclinet se Prælato profundi; & quantu[m] conversus ad Altare, manu Ministro ad cornu Epistolæ genuflexo in uno Cappella, incipit Missam more folio Ceremoniale Episcoporum lib. 1. cap. 30.

4. Missa inchoata, ad Confiteor, ubi p[ro]f[und]e venerit ad illa verba, *Et vobis fratres, & car[er]e* Celebrans, profundè Prælato se inclinante, *Et tibi Pater;* & ubi dicunt de ore, *Vos fratres, dicat, Et te Pater:* quod plures essent Prælati æquales, vel ali[us] Prælati, tunc non videtur dicendum *Vos fratres, & Vos Patres*, sicut illorum non oscularitur liberum post Evangelium; nihil minus usus obtinuit in tali casu, ut h[ab]et numero plurali dicantur: deinde in eodem loco dicet de more *Misereatur, indulgetiam, & reliqua usque ad Oremus iocative.*

5. Dicto Oramus, immediatè antequam ascendat ad Altare, iterum versus Prelatum profundè se inclinet; & accedens ad medium Altaris ante infimum gradum, & ibi impiens, *Aster a nobis, secreto ut moris est* ascendit ad Altare, & alia persiguit, ita in aliis Missis.

6. Finito Evangelio, non oscularitur liberum, nec dicit *Per Evangelia dicta;* sed statim Minister, qui juxta Ceremoniam Episcoporum debet esse Capellanus Episcopi superpelliceo induitus, defert Missale apertum ad Prælatum sine genuflexione, unde osculetur, ubi describitur initium Evangelii lecti. Post osculum Minister claudit Missale, & tunc, & non prius, Prælato uno geno genuflexionem facit; deinde reportat decenter ad Altare liberum, si in Celebrantis, aperiendo ubi erat apertum si Cappellanum non habeat paratum Episcopus, tunc alius Minister, qui Missæ inferavit, tradet liberum osculandum Episcopo.

7. Quod si ibi foret Prælatus dignitatis

ui Archiepiscopus, vel Cardinalis; tunc Missale ad magis dignum deferatur osculum: si vero ibi sint plures prelati æquales, & nullus alius dignior; nulli deferetur osculum Missale, nec illud osculatur Celebrans. Ceremoniale Episcoporum *supra*.

8. *Credo* (si sic dicendum) *Offertorium*, &c. utque ad Orationem, quæ dicitur post *Agnus Dei*, *Domine, qui dixisti*, &c. inclusivæ dicuntur ut in aliis M. illis.

9. Dum Sacerdos dicit predictam Orationem post tertium *Agnus Dei*, Minister genuflexus utroque genu à dexteris Celebrantis tenet instrumentum pacis elevatum supra Altare; & finita supradicta Oratione, Celebrans osculatur Altare; & postmodum imbus manibus tenens instrumentum pacis, quod ei porrigitur à supradicto Minister genuflexo, ut supra, illud osculator, dicens *Pax tecum*; & Minister respondet ei illuc genuflexus. *Et cum spiritu tuo*; mox ergo se erigens Minister scit genuflexionem sacramento unico genu, & abstergit instrumentum in ea parte, quam osculetus est Sacerdos; abstergit autem sinistra adhibendo r̄um coloris cum Missa colore congruentis, quod manubrio instrumenti appensum esse debet; & deinde defert prædictum instrumentum pacis osculum Prælato sine illa inclinatione, quo osculato, & non prius, facit genuflexionem Prælato unicō genu.

Si ibi sit Prælatis aliquis dignior Episcopo, instrumentum pacis deosculandum detur ad illum, & postea successivè ad minus dignum: si omnes sint æquales, dari potest osculum illi, qui primum ocepar locum, vel ei qui vicinior est Altari, & deinde alii successivè. Postquam illud pacis instrumentum datum fuit ad osculandum, conveniens esset illud velo cooperire, antequam Prælato fiat genuflexio; & si plures fuerint Prælati, tunc tegitur, postquam ultimus illud fuerit osculatus. Rur-

Gavant. Rubr. Miss.

sus advertendum est, quod si plures fuerint Prælati, post uniuscujusque osculum, uniuersitate fit reverentia, & post reverentiam statim abstergitur instrumentum. Alia, quæ spectant ad prædicti instrumenti osculum, jam tradidimus, agentes de hac parte Missæ in titulo de Ritibus Missæ Sollemnis.

10. *Communio*, *Postcommunio*, & alia, usque ad Benedictionem exclusivæ, dicuntur de more.

11. Ad finem Missæ Celebrans dicit de more solito, *Benedicat vos Omnipotens Deus*; sed priusquam Populo benedicat, ad Prælatum conversus, profundè ei se inclinat, quasi ab eo licentiam benedicendi petens; qua inclinatione facta, benedit circumstantibus ex parte Evang. lli (si Prælatus est in medio, vel ex parte Epistole) dicens de more: *Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus*: quare Celebrans advertat semper, ne benedicat ex illa parte ubi est Prælatus. Verum si Prælatus audierit Missam extra suæ jurisdictionis locum: *Et absque alio respectu*, dicit Rubrics, ut ceteris, qui intersunt, *Sacerdos more consueto benedit*. *Rubr. 12. num. 3.*

12. Post Benedictionem Celebrans dicit de more Evangelium in fine Missæ; quo finito, ad Prælatorum conversus, stans in comed cornu Evangelii, facit illi profundam reverentiam; postmodum expectat priusquam discedat, usque dum Prælatus ipse discesserit.

Non solum quando Sacerdos celebrat coram Episcopo, sed etiam Archiepiscopo, Nuncio, & Legato, extra ipsorum Diocesim, Provinciam, vel locum Legationis, in publica Ecclesia, prædictam reverentiam prætermittit, ut disponit Rubrica citata; quamvis in tali casu videatur conveniens, ut Sacerdos celebrans in presentia talium Prælatorum, accedens, vel recedens ab Altari, transiens ante ipsos, faciat iisdem debitum reverentiam, hoc est mediocrem inclina-

Ggg

clina-

clinationem, & capite cooperio, si habet Ca-
licem; profundam, & capite deterto, si Ca-
licem non habeat: ulterius mittat ipsis oscu-
landum instrumentum pacis, ut alia dictum
est; & finito ultimo Evangelio, faciat ipsis
profundam inclinationem ab Altari. Hæc
omnia delibavimus ex Ceremoniali Missæ
Private cap. 3. ex Bauld. part. 3. cap. 9. &